
 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

in data 21-03-24  
 
      N. 46  
 

OGGETTO: Misura 1.4.3 "Adozione PagoPa" PNRR. Estensione 
accordo con l'Unione Montana del Catria e Nerone di Cagli quale   
soggetto realizzatore (CUP: G61F23000670006) 

 
 
 

====================================================================== 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventuno del mese di marzo, 
alle ore 14:00, in Pergola, nella  Residenza Municipale e 
videoconferenza. 
Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei signori: 
 
 
====================================================================== 
 
Guidarelli Simona SINDACO Presente in videoconferenza                                                               
ILARI GRAZIANO ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                               
LONDEI GIOVANNI ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                               
Santelli Sabrina ASSESSORE Presente in videoconferenza                                                               
 
====================================================================== 
 
 
 
Riconosciuto  il numero legale, il Sig. Guidarelli Simona,  
nella qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta. 
Assiste il Segretario del Comune Dott. GIANANTONI FABIO  
 
 
 
---------------------------------------------------------------------- 
Soggetta a controllo      N          Soggetta a comunicazione    S 
Immediatamente eseguibile S          Soggetta a ratifica         N 
---------------------------------------------------------------------- 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

Ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento per il funzionamento 
della Giunta Comunale, la seduta odierna si svolge in audio-
videoconferenza. 
I componenti della Giunta dichiarano di essere consapevoli che le 
sedute non sono pubbliche e che, pertanto, nessun altro è presente 
nella sede in collegamento audio-video. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 VISTA la proposta di deliberazione del Servizio AFFARI 
ISTITUZ.LI  
 
in data 19-03-2024, relativa all’oggetto, munita dei prescritti  
 
pareri, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
 Acquisiti i voti favorevoli degli Assessori presenti in 

videoconferenza e degli altri Assessori presenti; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione; 
 
 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  
   
  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,     
 
  previa apposita e separata votazione. 
 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

  
SERVIZIO: AFFARI ISTITUZ.LI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: Misura 1.4.3 "Adozione PagoPa" PNRR. Estensione accordo con 
l'Unione Montana del Catria e Nerone di Cagli quale   soggetto 
realizzatore (CUP: G61F23000670006) 

 
====================================================================== 
 
Premesso che : 

-Il Comune di Pergola ha aderito alla convenzione, ex art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, con 
sottoscrizione dell’atto in data 03.07.2023, per la gestione associata  del servizio in materia 
di attività e tecnologie informatiche, con ruolo di Ente capofila dell’unione Montana 
del Catria e Nerone di Cagli, come deliberato dal Consiglio comunale con atto n. 19 del 
22.06.2023 e dall’Unione Montana con atto consiliare n.13 del 29.06.2023, per una 
migliore efficienza dei servizi suddetti e per la possibilità di implementare e sviluppare 
nuove funzioni con l'utilizzo dell' ITC in corso di efficacia;  

- l’Unione Montana può legittimamente fornire servizi ed attività di gestione ed 
assistenza informatica anche per Comuni extra Unione Montana, ampliando 
l’applicabilità delle proprie competenze e funzioni anche a livello extra territorio in 
linea e nell’ambito del rafforzamento integrativo prioritariamente locale ma anche 
extra locale tenuto conto delle finalità statutarie e delle finalità legislative di settore 
cui, in particolare, alla L.R. n. 35/2013 come modificata con la L.R. n. 32/2020 in 
materia di agevolata e perseguita adesione alle Unioni Montane anche di Comuni extra 
territorio; 

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota del 14 luglio 2021 è stato approvato il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 - il DPCM del 15 settembre 2021, definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
nonché dei target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea; 

- con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, sono 
state regolate le procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, 
n.178; 

- nell’ambito del PNRR M1C1 “Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Turismo, 
Cultura”, sono stati emanati dal Dipartimento per la Transizione Digitale i seguenti 
avvisi rivolti agli enti locali in qualità di beneficiari:  

• Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali”;  
• Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”; 
• Avviso Misura 1.4.3 “Adozione app IO”; 
• Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma Pago PA”;  
• Avviso Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale - SPID CIE”;  
• Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma delle notifiche digitali”; 
• Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 36 del 28.04.2023 il Comune di Pergola ha 
già approvato la partecipazione ad alcuni dei suddetti avvisi, nello specifico: “Misura 
1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali”, “Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici”, “Misura 1.4.4 Estensione utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale – SPID/CIE”, “Misura 1.4.3 Adozione piattaforma PagoPA”, “Misura 
1.4.3 Adozione app IO”, Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”: Misure di 
cui alla piattaforma Padigitale2026 (www.padigitale2026.gov.it); 

- alcune delle domande di partecipazione presentate dal Comune, soggetto attuatore e 
beneficiario dei finanziamenti, agli avvisi pubblici emanati hanno ottenuto il 
finanziamento da parte del Dipartimento transizione digitale come risulta dalla 
piattaforma www.padigitale2026.gov.it, nello specifico per quanto segue: 

CUP MISURA IMPORTO 
G61C22001450006 Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA 

Locali” 
121.992,00 

G61F22004180006 Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici” 

51.654,00 

G61F22005100006 Misura 1.4.4 Estensione utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale – 
SPID/CIE 

14.000,00 

G51F22007650006 Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati” 

20.344,00 

G61F23000480006 Misura 1.4.3 “Adozione app IO” 4.459,00 

per complessivi € 212.449,00;  

http://www.padigitale2026.gov.it/


 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

-con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 52 del 06/07/2023 si è 
stabilito, di concerto con il Comune di Pergola, di provvedere, su incarico integrativo di 
servizio, quale soggetto realizzatore,  alla esecuzione  dei progetti comunali presentati 
e finanziati per le misure del PNRR come precisati in premessa, in presenza, in 
particolare, della interconnessione funzionale ed operativa con le attività e servizi già 
gestiti in convenzione con l’Unione Montan stessa, fermo restando il ruolo di titolare e 
beneficiario dei finanziamenti da parte del Comune, approvando il relativo schema di 
accordo ex art. 15 della legge n. 241/1990; 

-con deliberazione della Giunta del Comune di Pergola n. 75 del 06.07.2023, fermo 
restando l’affidamento della realizzazione dei suddetti interventi all’Unione Montana 
del Catria e Nerone di Cagli, quale soggetto realizzatore, in presenza della convenzione 
generale in materia di servizi informatici ex art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, è stato 
approvato lo stesso schema di accordo; 

-che l’accordo è stato quindi sottoscritto in data 28.07.2023 tra le parti ed è tutt’ora 
operativo trovandosi in corso di sviluppo e completa realizzazione, a seguito della 
deliberazione della Giunta comunale del Comune di Pergola n. 75 del 06.07.2023 di 
approvazione dello schema di accordo già deliberato dall’Unione Montana; 

CONSIDERATO che con comunicazione del 29.02.2024 il Comune di Pergola ha 
richiesto all’Unione Montana di integrare l’accordo con l’inserimento dell’ulteriore 
progetto presentato e finanziato al Comune per la misura 1.4.3 “Adozione PagoPa” 
(CUP: G61F23000670006) per l’importo concesso di €. 9.427,00 di cui al decreto 
ministeriale n. 66 -2-2023 PNRR, ai fini della realizzazione anche dello stesso 
intervento, con estensione della funzione di soggetto realizzatore da parte della stessa 
Unione Montana; 

CONFERMATO che: 

- i temi della trasformazione digitale finanziati nell’ambito del PNRR M1C1 sono 
proponibili ed applicabili in stretta correlazione con la gestione dei servizi informatici e 
telematici già affidata in convenzione di servizio all’Unione Montana del Catria e 
Nerone di Cagli, Ente Capofila, risultando necessario perseguire una gestione integrata 
ed unitaria dei finanziamenti al fine di definire un quadro organico delle azioni, 
garantire il raggiungimento degli obiettivi contando sulla disponibilità di un intervento 
attuativo qualificato già positivamente sperimentato e produrre le massime economie 
di scala delle spese per la realizzazione dei progetti; 

- l’integrazione richiesta rientra funzionalmente, per confermata utile ed omogenea 
semplificazione,  per confermata  condizione di vantaggiosa economicità e per  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

confermata pronta disponibilità ed affidabilità di servizio e di maturata conoscenza ed 
esperienza applicativa, nell’ambito del rapporto di gestione in forma associata dei 
servizi informatici già in atto tra le parti ed, in particolare, nell’ambito dell’accordo 
integrativo già stipulato tra le parti ex art. 15 della legge n. 241/1990 in presenza della 
speciale disciplina normativa prevista e vigente per i finanziamenti del PNRR, 
costituendo, mera estensione operativa alle stesse condizioni e negli stessi ruoli di 
soggetto beneficiario per il Comune e soggetto realizzatore per l’Unione Montana; 

- l’intervento integrativo  risulta altresì giustificato dalla inscindibile connessione 
funzionale e dalla conseguente condizione di interoperabilità tra le attività 
informatiche comunali già convenzionate e già conosciute e gli interventi in oggetto 
nonché per il rispetto delle tempistiche in merito previste , delle specifiche azioni e 
degli interventi per la realizzazione dei progetti in esecuzione dei relativi elaborati 
compresi nella programmazione e finanziamento del PNRR presentati dal Comune 
beneficiario;  

- il finanziamento PNRR dell’intervento ulteriormente ammesso per l’importo 
complessivo di € 9.427,00 del quale il Comune è e rimane soggetto beneficiario 
titolare, assicura le risorse finanziarie necessarie, in presenza di vincolata destinazione, 
per l’affidamento delle prestazioni di servizio integrativo e la specifica collaborazione 
procedurale da gestire ed eseguire da parte dell’ Unione Montana nel ruolo di 
soggetto realizzatore;  

RITENUTO quindi che la regolazione dei rapporti tra le parti pubbliche interessate nei 
rispettivi ruoli di azione, possa essere definita con apposita applicazione estensiva 
dell’accordo pubblico già stipulato ed in corso di attuazione, con aggiornamento per la 
realizzazione della misura 1.4.3 “Adozione PagoPa” (CUP: G61F23000670006) 
finanziata per l’importo di €. 9.427,00, ferma restando la fondamentale presenza di 
base della convenzione di servizio in materia informatica e telematica, stipulata ab 
origine tra le parti stesse; 

Vista la L.R. n. 35/2013 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;  

Visto l’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 82/2005 recante il Codice dell’Amministrazione digitale e s.m.i.;  

Viste le linee guida all’uopo emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per la trasformazione digitale – Unità di Missione PNRR ad oggetto 



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 7  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

“Linee guida per i soggetti attuatori individuati tramite “ Avvisi Pubblici a Lump Sum” - 
Piano Nazionale di ripresa e resilienza – finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation UE del 17.10.2022 e successive integrazioni, modificazioni ed ulteriori 
regolamentazioni in materia vigenti ed applicabili ; 

PROPONE 

DI AFFIDARE per le ragioni espresse in premessa, all’Unione Montana del Catria e 
Nerone di Cagli, confermata nel ruolo di soggetto realizzatore, il servizio di esecuzione 
anche dell’ulteriore misura 1.4.3 “Adozione PagoPa” (CUP: G61F23000670006) 
finanziata con fondi PNRR per l’importo di € 9.427,00;  

DI APPROVARE pertanto, a tal fine, l’allegato schema di accordo proposto ai fini della 
estensione del primo accordo stipulato tra le parti per la realizzazione delle misure  
PNRR inizialmente  finanziate per i progetti comunali presentati ed ammessi,  quale 
“addendum” alla convenzione di servizio ex art. 30 del D.lgs. n. 267/2000 già operativa,  
in  presenza della speciale disciplina vigente per i finanziamenti del PNRR onde 
consentire di regolamentare il rapporto di utilizzo dei finanziamenti stessi e di 
rispettivo intervento delle parti pubbliche; 

DI DARE ATTO che il finanziamento PNRR dell’intervento da realizzare inserito relativo 
alla misura gli interventi da realizzare misura misura 1.4.3 “Adozione PagoPa” (CUP: 
G61F23000670006) per l’importo di € 9.427,00, disponibile al cap. 2843/5 
“TRASFERIMENTI ALL'UNIONE MONTANA CATRIA E NERONE PER CONTRIBUTO PNRR 
M1C1I1.4 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA" CUP G61F23000670006- DPCM 
Dipartimento Transizione al digitale .N.66-2/2023-PNRR - codice 01.08-2.03.01.02.006 
del bilancio di esercizio, del quale il Comune titolare è e rimane soggetto beneficiario, 
assicura le risorse necessarie, in presenza di vincolata destinazione, per l’affidamento e 
l’espletamento delle prestazioni di servizio e della specifica collaborazione procedurale 
da gestire ed eseguire da parte dell’Unione Montana nel ruolo e funzione di soggetto 
realizzatore;  

DI AUTORIZZARE la spesa di € 9.427,00 al cap. 2843/5 “TRASFERIMENTI ALL'UNIONE 
MONTANA CATRIA E NERONE PER CONTRIBUTO PNRR M1C1I1.4 "ADOZIONE 
PIATTAFORMA PAGO PA" CUP G61F23000670006- DPCM Dipartimento Transizione al 
digitale .N.66-2/2023-PNRR - codice 01.08-2.03.01.02.006 del bilancio di esercizio; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco, Legale Rappresentante del Comune di Pergola, alla 
sottoscrizione dell’accordo estensivo in nome e per conto dell’Ente rappresentato;  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 8  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

DI RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ex art 134, comma 4, del 
D.lgs. n. 267/2000, per l’urgenza di provvedere alla sollecita attivazione del rapporto 
operativo di servizio tra le parti pubbliche. 

   

 

  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 9  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 
 
 
DATA: 19-03-2024                                   PROPOSTA N.50   
 
 
 
                         L'ISTRUTTORE   
  Berti Vincenzo 
 
                     _____________________________   
 
 
====================================================================== 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` TECNICA:   FAVOREVOLE  
 
 
DATA: 21-03-2024 
 
        
IL RESPONSABILE DEL SETTORE:        Berti Vincenzo 
 
                                   __________________________________ 
====================================================================== 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA` CONTABILE: FAVOREVOLE  
 
 
Si attesta la copertura finanziaria  
 
 
DATA: 21-03-2024  
 
        
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA:      Dott.ssa Baldelli Federica 
 
                                    _________________________________ 
====================================================================== 
 
 
  



 

CITTÀ DI  PERGOLA 
 Medaglia d’oro al Risorgimento 

 

Comune della Provincia di Pesaro e Urbino 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 21-03-2024  -  pag. 10  -  COMUNE DI PERGOLA 
 

 Confermato e sottoscritto.  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE   IL SINDACO 
 Dott. GIANANTONI FABIO   Guidarelli Simona 
 
 
====================================================================== 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione:  
 

 E` stata comunicata, con lettera n.       , in data          
    ai capigruppo consiliari (Art.125 D.Lgs. n. 267/2000). 
 

E` divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 
134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000). 
  
E’ divenuta eseguibile il giorno 21-03-24 poichè dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4, del D.Lgs.  
n.267/2000). 
 

 
 
E` stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi dal            al            (Art. 124, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000). 
Reg. n.  

  
 
Pergola, lì 
 
                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
                                      Dott. GIANANTONI FABIO 
 


